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Záverečný účet obce za rok 2020 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2020  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2020. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.  
 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 9.12.2019 uznesením č. 201/2019  

 

Rozpočet bol zmenený sedemkrát:  

- prvá zmena schválená dňa 31.3.2020 uznesením č. 24/2020  

- druhá zmena schválená dňa 31.3.2020 uznesením č. 32/2020  

- tretia zmena schválená dňa 28.5.2020 uznesením č. 68/2020  

- štvrtá zmena schválená dňa 13.8.2020, uznesením č. 109/2020  

- piata zmena schválená dňa 27.8.2020, uznesením č. 123/2020  

- šiesta zmena schválená dňa 19.10.2020 uznesením č. 136/2020  

- siedma zmena schválená dňa 17.12.2020, uznesením č. 158/2020  

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2020  

 

 

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2020 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 142 321 1 411 187 1 427 277,63 101,1 

z toho :     

Bežné príjmy 1 127 321 1 171 688 1 181 615,38 100,8 

Kapitálové príjmy 0 127 293 130 148,37 102,2 

Finančné príjmy 15 000 112 206 115 513,88 102,9 

Výdavky celkom 1 142 321 1 411 187 1 299 819,69 92,1 

z toho :     

Bežné výdavky 1 010 290 1 047 918 924 724,01 88,2 

Kapitálové výdavky 30 471 256 909 267 045,48 103,9 

Finančné výdavky 101 560 106 360 108 050,20 101,5 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0 0 127 457,94  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020  
 

Rozbor plnenia príjmov sa vykoná v takej štruktúre v akej bol rozpočet schválený obecným 

zastupiteľstvom . Výška príjmov v roku 2020 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia 

COVID - 19. 

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

1 411 187 1 427 277,63 101,1 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 411 187 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

1 427 277,63 EUR, čo predstavuje  101,1 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

1 171 688 1 181 615,38 100,8 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 171 688 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

1 181 615,38 EUR, čo predstavuje  100,8 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

799 638 836 632,73 104,6 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 720 582 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2020 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 754 862,21 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 104,7 %. 

V roku 2020 výška výnosu dane z príjmov bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia 

COVID – 19. Naplánovaná bola výška na rok 2020 773 684 €, prognóza v júni 2020 bola 

731 746 €. Z dôvodu pandémie sme neupravovali rozpočet v časti výnosu dane z príjmov.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 45 666 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 46 274,52 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 101,3 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 21 096,20 EUR, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 25 121,04 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 57,28 

EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  45 673,75 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 

600,77 EUR. K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 3 361,73  

EUR. 

 

Daň za psa    

Z rozpočtovaných 760 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume  826,24 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 108,7 % plnenie  

  

Daň za ubytovacie kapacity   

Z rozpočtovaných 1 100 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume  1 502,7 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 136,6 % plnenie  
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Daň za užívanie verejného priestranstva   

Z rozpočtovaných 250 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume  74 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 29,6 % plnenie . 

  

  

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad   

Z rozpočtovaných 31 280 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 33 093,06 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 105,8 % plnenie  

K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávky z poplatku za komunálny odpad v sume 16 615,94 

EUR.  

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

129 456 118 678,58 91,7 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku  

Z rozpočtovaných 48 858 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 46 829,82 EUR, čo 

je 95,8 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z dividend v sume 325,25 EUR, príjem 

z úhrad za vydobyté nerasty v sume 531,10 EUR,  príjem z prenajatých pozemkov v sume  

38,25  EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 45 935,22 EUR. K 

31.12.2019 obec eviduje pohľadávky za nájomné v sume 1 198,82 EUR.  

  

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby  

Administratívne poplatky - správne poplatky, stravné, príjem z predaja odpadových nádob, 

cintorínske poplatky, poplatky za hrobové miesta, kopírovacie práce, školné, stravné, relácie v 

miestnom rozhlase, stočné, príjem z ubytovania.  

Z rozpočtovaných 78 628 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 69 898,74 EUR, čo 

je 88,9 % plnenie.   

K 31.12.2019 obec eviduje pohľadávky z poplatku za stočné  v sume 20 154,94 EUR.  

  

Iné nedaňové príjmy   

Príjmy z účtov finančného hospodárenia, príjmy z náhrad poistného plnenia, príjmy z 

odvodov z hier Tipos, poplatky za zmeny v územnom pláne  

Z rozpočtovaných 1 970 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 1 950,02 EUR, čo je 

98,9 % plnenie.   

   

c) prijaté granty a transfery  

Z rozpočtovaných grantov a transferov 241 530 EUR bol skutočný príjem vo výške 

225 240,57 EUR, čo predstavuje 93,3 % plnenie.  

  

Poskytovateľ dotácie  Suma v EUR  Účel  

ÚPSVaR, Spišská Nová Ves  11 654,52 €  Aktivačná činnosť, § 54  

ÚPSVaR, Spišská Nová Ves  10 031,20 €  Osobitný príjemca, prídavky  

ÚPSVaR, Spišská Nová Ves  5 836,80 €  Stravné- hmotná núdza  

ÚPSVaR, Spišská Nová Ves  99,60 €  Učebné pomôcky  

Ministerstvo vnútra SR  681,12 €  Register obyvateľov SR  

Ministerstvo vnútra SR  69,20 €  Register adries  

Ministerstvo vnútra SR   3 811,15 €  Sčítavanie domov, bytov   
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Ministerstvo dopr. a výstavby SR      285,24 €  Úsek ŽP, úsek dopravy  

OÚ Košice, odbor starostlivosti o ŽP  3 013,23 €  Prenesený  výkon  – 

 stavebný poriadok  

OÚ Košice, odbor školstva  5 049 €  Výchova a vzdelávanie detí MŠ  

Implementačná agentúra MPSVaR  91 141,66 €  MOPS  

MV SR  1 400 €  Požiarna zbrojnica-vybavenie   

Implementačná agentúra MPSVaR  31 843,39 €  NP PRIM   

Implementačná agentúra MPSVaR  33 022,18 €  Sociálni pracovníci   

  

 

V roku 2020 obec prijala nasledovné granty a transfery v súvislosti s pandémiou ochorenia 

COVID - 19 : 

 

Poskytovateľ Suma v EUR Účel 

MV SR 4 365,46  Testovanie  

MPSVaR - ÚPSVaR 22 936,82 Udržanie zamestnanosti v MŠ 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

127 293 130 148,37 102,2 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 127 293 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

130 148,37 EUR, čo predstavuje  102,2 % plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív , združené prostriedky IBV  

Z rozpočtovaných  70 858  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 73 713,62 EUR, čo 

predstavuje 104 % plnenie.  

Príjem z predaja pozemkov bol 37 231,12 EUR. Združené prostriedky IBV prijaté vo výške  

36 482,50 EUR.  

  

Granty a transfery  

Z rozpočtovaných 56 435 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 56 434,75 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie.  

  

Prijaté granty a transfery  

Poskytovateľ dotácie  Suma v EUR  Účel  

MV SR  56 434,75   Zberný dvor -príslušenstvo 

 

Dotácia na zberný dvor na príslušenstvo bola poskytnutá na nákup štiepkovača 13 167 EUR, 

automobilovej mostnej váhy 13 637,25 EUR, čelného nakladača a traktorového nosiča 29 630,50 

EUR. 

 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 
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3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

112 206 115 513,88 102,9 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 112 206 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2020 v sume 115 513,88 EUR, čo predstavuje  102,9% plnenie.  

 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 66/2020,65/2020,87/2020,106/2020,107/2020,118/2020 

bolo schválené použitie rezervného fondu v sume 109 031 EUR. V skutočnosti bolo plnenie 

v sume 109 031 EUR.  

 

V roku 2020 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 2 511,60 EUR(dotácia) + 

stravné v sume 132,14 € 

- nevyčerpané prostriedky z podnikateľskej činnosti v sume 913,26 EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020  
 

Rozbor čerpania výdavkov sa vykoná v takej štruktúre v akej bol rozpočet schválený obecným 

zastupiteľstvom .Výška výdavkov v roku 2020 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia 

COVID - 19. 

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

1 411 187 1 299 819,69 92,10 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 411 187 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume 1 299 819,69 EUR, čo predstavuje  92,10 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

1 047 918                   924 724,01                 88,24 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 047 918 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume 924 724,01 EUR, čo predstavuje  88,24 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  

Z rozpočtovaných výdavkov 457 253 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020  v sume 

425 035,76  EUR, čo je 93 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ , 

stavebného úradu, sociálni pracovníci, opatrovateľskej služby, aktivačných pracovníkov a 

pracovníkov školstva – 2 MŠ +školská jedáleň , pracovníci NP PRIM a MOPS   
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Poistné a príspevok do poisťovní  

Z rozpočtovaných výdavkov 163 594 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 

143 204,95 EUR, čo je 87,5 % čerpanie.   

  

Tovary a služby  

Z rozpočtovaných výdavkov 357 228 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 

286 957,24  EUR, čo je 80,3 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk 

OBCE- obecný úrad, školstvo, odpad, ČOV, opatrovateľky, sociálni pracovníci, MOPS, ako 

sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 

nájom a ostatné tovary a služby.  

  

Bežné granty  

Z rozpočtovaných výdavkov 62 043 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume  

62 173,33  EUR, čo predstavuje 100,2 % čerpanie.  

Dotácie boli krátené o 30 % v sume 4 479 EUR (oblastnému  futbalovému klubu, klubu 

slovenských  turistov, organizácií Verbum Bonum.)  

 

  

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami  

Z rozpočtovaných výdavkov 7 800 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 7 352,73  

EUR, čo predstavuje 94,3 % čerpanie.    

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

256 909            267 045,48                       103,9 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 256 909 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume 267 045,48 EUR, čo predstavuje  103,9 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Zberný dvor + príslušenstvo  
Dotácia bola poskytnutá vo výške 56 434,75 EUR na stavbu zberného dvora -nákup 

a osadenie automobilovej mostnej váhy, súčasti traktora- nákup čelného nakladača, 

štiepkovača a traktorového nosiča. Z vlastných prostriedkov Obec poskytla 8 347,33 EUR.  

b) Nákup multifunkčného kopírovacieho stroja   vo výške 2 352 EUR. 

c) Nákup pozemkov – miestne komunikácie, výstavba v obci v celkovej výške 43 683 EUR. 

d) Nákup prevádzkových strojov na údržbu verejného priestranstva v obci vo výške 

5 038,70 EUR. 

e) IBV Za Humnami – bolo vyčerpaných 96 050,02 EUR z prostriedkov ktoré prispeli 

stavebníci na inžinierske siete. Zároveň z prostriedkov obce sa prispelo čiastkou 17 170 EUR 

na prekládku vysokého napätia. 

f) vstupná brána na Čingove  v celkovej výške 6 500 EUR z vlastných prostriedkov obce.  

g) miestne komunikácie – úprava po dažďoch a dobudovanie ul. Poľná, Krátka, Záhradná 

v celkovej čiastke 7 724,54 EUR. 

h)odvodňovací kanál ul. G.Bartscha- vo výške  4 124,95 EUR z vlastných prostriedkov 

obce  
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i)cyklotrasa v celkovej výške  1 889,30  EUR z vlastných prostriedkov obce.  

j)projekty  v celkovej výške  16 120,64  EUR z vlastných prostriedkov obce ( z toho je 

11 760 € projekt na rozšírenie ČOV)  

 

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

106 360                   108 050,20                101,6 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 106 360 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2020 v sume 108 050,20 EUR, čo predstavuje  101,6 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu.  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 91 400 EUR na splácanie istiny z prijatých 

úverov a z leasingu bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 91 400 EUR, čo predstavuje 

100 %. (úver municipálny na výstavbu ČOV-už splatený v r.2020 a úver na asfaltovanie 

miestnych komunikácií) 

 

  

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR 

 
 
  
Bežné  príjmy spolu  

1 181 615,38 

Bežné výdavky spolu  924 724,01 

Bežný rozpočet  256  891,37 

Kapitálové  príjmy spolu  130 148,37 

Kapitálové  výdavky spolu  267 045,48 

Kapitálový rozpočet   -136 897,11 

Prebytok  bežného a kapitálového rozpočtu  119 994,26 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov   115 513,88 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  108 050,20 

Rozdiel finančných operácií  7 463,68 

PRÍJMY SPOLU    1 427 277,63 

VÝDAVKY SPOLU  1 299 819,69 

Hospodárenie obce   127 457,94  
Vylúčenie z prebytku –nevyčerpané prostriedky ŠR  -3 388,00  

Vylúčenie z prebytku –stravné školská jedáleň -320,74  

Vylúčenie z prebytku – fond opráv r. 2020 - 8 342,54 

Upravené hospodárenie obce  115 406,66  

 

Výška prebytku/schodku rozpočtového hospodárenia bola v roku 2020 ovplyvnená v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID - 19. 
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Prebytok rozpočtu v sume 119 994,26 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 

prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 12 051,28 EUR  navrhujeme použiť na:

   

- tvorbu rezervného fondu 107 942,98 EUR  

        

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  3 388 EUR, a to na :  

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 3 172,80 EUR 

- paušálny príspevok pre TSP v sume 78,09 EUR 

- sčítavanie domov a bytov v sume 137,11 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 

§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v sume 320,74 EUR,  

c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. 

v sume 8 342,54 EUR, 

 

 

Zostatok finančných operácií v sume 7 463,68  EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 7 463,68 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2020 vo výške 

115 406,66 EUR.  

 

 

4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020  20 030,38       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií 170 339,25 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie 

č.65/2020,66/2020,87/2020,106/2020,107/2020,118/2020 

  

109 031,54       

               - krytie schodku rozpočtu 23573,34 

               - ostatné úbytky  3 557,00 

KZ k 31.12.2020 54 207,75       
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Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020 292,28 

Prírastky - povinný prídel -        %                    3 949,36 

Úbytky   - závodné stravovanie                     1 098,50 

               - regeneráciu PS, dopravu               2 795,00 

KZ k 31.12.2020 348,14  

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

                   Evidencia Fondu prevádzky, údržby a opráv za rok 2020 

  

12 bytový 
dom  

24 bytový 
dom  CELKOM  

  Účel Suma v € Suma v € 
fond 
opráv 

Začiatočný stav k 1.1.2020   4 914,99 8 773,26 13 688,25 

Tvorba Fondu:         

mesačne z obs. ceny náj. bytov   6 579,46 2 829,78 9 409,24 

Spolu   6 579,46 2 829,78 9 409,24 

Čerpanie Fondu:         

VPD 86/2020 Špiner - oprava kotla 36,24   36,24 

Faktúra 7/2020 Dobranská-oprava kotla 140,40   140,40 

VPD 169/2020 Pecha František-bojler    46,45 48,29 

VPD 192/2020 Pitoňák-kotol 46,46   46,46 

VPD 193/2020 Hlaváč - zámok na dverách   51,3 51,30 

VPD 253/2020 Gabčo Štefan   12,6 12,60 

Faktúra 124/2020 oprava kotla- Pitoňák 274,08   274,08 

Faktúra 126/2020 oprava vchodových dverí 134,40   134,40 

VPD 321/2020 Gábor František-zámok    51,3 51,30 

VPD 322/2020 výroba kľúčov od vch. Dverí 44,70   44,70 

Faktúra 132/2020 oprava kotla-Vadkertyová 50,87   50,87 

Faktúra 241/2020 oprava kotla- Špiner 282,54   282,54 

Faktúra  292/2020 oprava kotla- Pitoňák 635,66   635,66 

VPD 646/2020 oprava kotla- Vadkertyová 26,00   26,00 

VPD 1272/2020 Pecha Jozef 606/5   25,8 25,80 

VPD 1277/2020 
Pecha František -poistný 
ventil   14,5 14,50 

Faktúra 511/2020 poistné    406,86 406,86 

Faktúra 357/2020 poistné  486,17   486,17 

VPD 1514/2020 Kokyová -omietka   327,43 327,43 

VPD 1815/2020 Puška- oprava stropu   35,78 35,78 

faktúra 716/2020 oprava kotla- Dobranská   119,76 119,76 

poplatky banke   39,40 39,4 78,80 

Spolu   2 196,92 1 131,18 3 328,10 

Konečný zostatok k 
31.12.2020   9 297,53 10 471,86 19 769,39 
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5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2020  v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Majetok spolu 4 469 661,53  4 425 081,14 

Neobežný majetok spolu 4 181 134,88  4 160 369,53 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok       4 382,00  600,00 

Dlhodobý hmotný majetok 3 960 851,93  3 938 868,58 

Dlhodobý finančný majetok   215 900,95  220 900,50 

Obežný majetok spolu 285 367,05  261 442,34 

z toho :    

Zásoby 14 692,23  13 555,99 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0  0 

Dlhodobé pohľadávky 0  0 

Krátkodobé pohľadávky  62 019,99  32 469,91 

Finančné účty  208 654,83  215 416,44 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0  0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0  0 

Časové rozlíšenie  3 159,60  3 269,27 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2020 v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 469 661,53  4 425 081,14 

Vlastné imanie  2 490 850,82  2 638 817,24 

z toho :    

Oceňovacie rozdiely  0  0 

Fondy 0  0 

Výsledok hospodárenia  2 490 850,82  2 638 817,24 

Záväzky 501 583,57  387 395,95 

z toho :    

Rezervy  1 890,00  2 268,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0  0 

Dlhodobé záväzky 227 725,12  212 750,80 

Krátkodobé záväzky 90 587,41  82 396,11 

Bankové úvery a výpomoci 181 381,04  89 981,04 

Časové rozlíšenie 1 477 227,14   1 398 867,95 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020 
 

Stav záväzkov k 31.12.2020    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2020 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 15 951,32 15 951,32 0 

- zamestnancom 26 235,89 26 235,89 0 

- poisťovniam  16 916,98 16 916,98 0 

- daňovému úradu 3 099,72 3 099,72 0 

- bankám 89 981,04 89 981,04 0 

- štátnym fondom 210 967,76 210 967,76 0 

- ostatné 

záväzky(zábezpeka,SF,rezerva) 
24 243,24 24 243,24 0 

Záväzky spolu k 31.12.2020 387 395,95 387 395,95 0 

 

Stav úverov k 31.12.2020  
 

Veriteľ  
 

Účel 
Výška 

poskytnutého 
úveru 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2020 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2020 

Zostatok 
úveru (istiny) 
k 31.12.2020 

Rok 
splatnosti 

 

Primabanka  Municipálny ČOV  295 112,12  61 400,00   651,82  0  r. 2020  
Primabanka  asfaltovanie  149 981,04  30 000,00  1 214,95  89 981,04  r. 2023  
ŠFRB   24 b.j  141 500,00  4 394,44  1 067,36 108 121,90 r.2041  
ŠFRB  12 b.j.  194 516,36  6 591,88  4 418,60  102 845,86 r.2032  

Obec uzatvorila v roku 2020 Zmluvu o úvere na výstavbu obecnej bytovky. Úver je dlhodobý 

s dobou splatnosti do r. 2028, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, 

len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z investičných 
dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných bežných príjmov 

predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z 

rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

c)  

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019 

z toho::  

 

- skutočné bežné príjmy obce  964 695,13 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019* 964 695,13 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2020 z toho:  

- zostatok istiny z bankových úverov 89 981,04 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 210 967,76 

- ostatné záväzky 86 447,15 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2020 387 395,95 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 210 967,76 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 210 967,76 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2020** 176 428,19 

 
Zostatok dlhu k 31.12.2020** Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2019* 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

176 428,19 964 695,13 18,28 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019 

z toho:  

 

- skutočné bežné príjmy obce  964 695,13 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019 964 695,13 

  

Bežné príjmy obce  upravené o účelovo určené:  135 010,39  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy, ŠR, MF SR   

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené k 31.12.2019 1 099 705,52 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2019* 964 695,13 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821005 91 400,00 

- 821007 10 986,32 

- 651002 1 866,77 

- 651003 5 485,96 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2020** 109 739,05 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2020** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2019* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

109 739,05 964 695,13 11,37 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
Obec nie je zriaďovateľom príspevkovej organizácie. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2019 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

Výška poskytnutých dotácií z rozpočtu obce bola v roku 2020 ovplyvnená pandémiou ochorenia 

COVID - 19. Dotácie boli krátené o 30 % v sume 4 479 EUR (oblastnému  futbalovému klubu, 

klubu slovenských  turistov, organizácií Verbum Bonum.)  

 

Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  
 
 
 - 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných prostriedkov  

  

- 2 -  

     Suma skutočne 
použitých finančných  

prostriedkov  

- 3 -  

Rozdiel  

(stĺ.2 - stĺ.3 )  

 - 4 -  

Obecný futbalový klub Slovenský raj- bežné výdavky na 

činnosť klubu a poplatky   

7 301 €  7 301 €  0  

ZO Slovenského zväzu telesne postihnutých- bežné 

výdavky na sociálno-rehabilitačné akcie   

165 €  165 €  0  

Klub slovenských turistov Slovenský raj – bežné výdavky 

na činnosť klubu   

1 750 €  1 750 €  0  

VERBUM BONUM Spišské Tomášovce-  

bežné výdavky na rekonštrukciu priestorov na 

spoločenskú miestnosť a knižnicu, úprava verejných 

priestranstiev, poplatky  

1 400 €  1 400 €  0  

  

K 31.12.2020 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 

2/2019 o dotáciách.  
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10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia 810-7350. Predmetom podnikateľskej 

činnosti je:   

- ubytovacie služby v ubytovacích zariadeniach s prevádzkovaním pohostinských činností 

v týchto zariadeniach  

  

V roku 2020 dosiahla v podnikateľskej činnosti:   

Celkové náklady.......................5 958,58 EUR  

Celkové výnosy .......................5 958,58 EUR  

Hospodársky výsledok – zisk         0  EUR ( daň zo zisku = 21 % , t. j. 0 EUR)   

ZISK po zdanení ..........................0  EUR   
  

      Výnosy a náklady na túto činnosť sa rozpočtujú a sledujú sa na samostatnom  účte. Obec 

ukončila podnikateľskú činnosť k 15.5.2020.  

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám  

  

Obec nemala v roku 2020 zriadenú ani založenú žiadnu rozpočtovú a príspevkovú 

organizáciu. Obec založila v roku 2020 Služby obce s.r.o. kde poskytla vklad 5000 EUR. 

  

  

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu a ostatným subjektom verejnej správy  

  

Poskytovateľ   

  

  

     

         
      - 1 -  

Účelové určenie grantu, 
transferu   
- bežné výdavky  
- kapitálové výdavky  

  
- 2 -  

Suma  
poskytnutých 
finančných  
prostriedkov   

  
- 3 -  

Suma skutočne 
použitých 
finančných  
prostriedkov    

  
- 4 -  

Rozdiel  
(stĺ.3 - stĺ.4 )  

  

  

  
- 5 -  

ÚPSVaR  Hmotná núdza, stravné 

– bežné   

5 836,80 2 664,00 3 172,80  

ÚPSVaR  Učebné pomôcky- bežné   99,60 99,60 0  

OÚ SNV  Voľby NR SR  – bežné   867,15 867,15 0  
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OÚ SNV Sčítavanie – bežné  2 944,00 2 806,89 137,11 

UPSVaR  Osobitný príjemca – 

bežné   

10 031,20 10 031,20 0  

Min.vnútra-  

Obvodný úrad SNV  

Prenesený výkon ŠS- 

REGOB+ register adries- 

bežné  

750,32 750,32 0  

Krajský stavebný úrad 

Košice  
Prenesený výkon- 

stavebný poriadok 

bežné  

3 013,23 3 013,236 0  

Obvodný úrad ŽP  

Košice  

Prenesený výkon- 

životné prostredie bežné  

196,08 196,08 0  

Odvodný úrad c.k. a 

doprava, Košice  
Prenesený výkon – 

miestne komunikácie-

bežné  

89,16 89,16 0  

UPSVaR  Aktivačná činnosť,§ 52  11 654,52 11 654,52 0  

Krajský školský úrad 

Košice  
Výchova  

a vzdelávanie detí MŠ – 

bežné   

5 049,00 5 049,00 0  

Implementačná 

agentúra Min. 

práce, soc. vecí a 

rodiny  

Mzdy, odvody   

MOPS- bežné  

91 141,66 91 141,66 0  

Implementačná 

agentúra Min. 

práce, soc. vecí a 

rodiny  

Mzdy, odvody a 

ostatné výdaje- 

sociální pracovníci  

30 390,64 30 312,55 78,99 

Implementačná 

agentúra Min. 

práce, soc. vecí a 

rodiny  

Mzdy, odvody  

a ostatné výdaje- NP  

PRIM  

31 843,39 31 843,39 0  

MV SR   Zberný dvor- kapitálový  56 434,75 56 434,75 0  

ÚPSVaR Udržanie zamestnanosti 

v MŠ 

22 936,82 22 936,82 0 

MV SR  COVID- 19 (testovanie) 4 365,46 4 365,46 0 

DPO  Zabezpečenie 

materiálno-technického 

vybavenia DHZO 

1 400,00 1 400,00 0 

  

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom  

  

Obec neuzatvorila v roku 2020 zmluvu s Environmentálnym fondom. 
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d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí   

  

Obec v roku 2020 poskytla dotáciu v súlade s  VZN č. 1/2020 o určení výšky dotácie na 

prevádzku a mzdy na žiaka ZUŠ, poslucháča jazykovej školy a dieťa MŠ a školských 

zariadení so sídlom na území obce Spišské Tomášovce.   

Žiadateľ dotácie  
Účelové určenie dotácie : uviesť   
- bežné výdavky  
- kapitálové výdavky  

Suma poskytnutých 
finančných  

prostriedkov  

  

  

Suma skutočne 
použitých  

finančných  
prostriedkov  

  

Rozdiel (stĺ.2 
- stĺ.3 )  

  

  

  

CVČ ADAM, Sp.Nová Ves – bežné výdavky  2 096,00  2 096,00  0  

CVČ Komenského, Smižany- bežné výdavky  2 410,40  2 410,40  0  

RKC na školský klub-bežné výdavky   
( na prevádzku a mzdy ZCŠ-šk.klub)  

21 724,00  21 724,00             0  

  

Obec Spišské Tomášovce poskytla v roku 2020 dotáciu Mestu Prešov vo výške 1 000 EUR 

v rámci mimoriadnej situácie na bežné výdavky v súvislosti s odstraňovaním následkov výbuchu 

plynu v bytových domoch na ulici Mukačevskej. 

Obec Spišské Tomášovce poskytla v roku 2020 finančnú pomoc obetiam autobusovej tragédie 

Obci Kolíňany vo výške 500 EUR. 

Obec Spišské Tomášovce poskytla v roku 2020 dotáciu Rímskokatolíckej cirkvi , farnosť 

Letanovce vo výške 3 250 EUR v rámci mimoriadnej situácie v súvislosti s odstraňovaním 

havarijného stavu strechy na budove Materskej školy, na ulici Kostolnej.  

Dotácie boli skutočne použité na uvedený účel a zároveň aj vyúčtované. 

 

  

e)  Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC  

  

Obec neposkytla ani neprijala finančné prostriedky v roku 2020 z rozpočtu VÚC  

  

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
Príloha č.1 Záverečného účtu. 
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13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

k Záverečnému účtu za rok 2020. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2020. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

1. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 115 406,66 EUR. 


